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ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2024

Προς:

1. Τον Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Νίκο Δένδια

2. Την Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θεόδωρο Λιβάνιο

Θέμα: «Οργάνωση της πολιτικής άμυνας και της προστασίας του

πληθυσμού σε περίπτωση κρίσης»

Κύριοι Υπουργοί,

Σε ευρεία έκταση αναφέρεται στον γερμανικό τύπο ότι, λόγω της

κλιμάκωσης του πολέμου στην Ουκρανία, η κυβέρνηση της χώρας έχει αρχίσει

να λαμβάνει μέτρα για την προστασία του πληθυσμού σε περίπτωση έκτακτης

ανάγκης.

Αυτή η κίνηση εντάσσεται σε ένα ευρύτερο σχέδιο ενίσχυσης της πολιτικής

άμυνας στη Γερμανία, το οποίο έχει αναθεωρηθεί λόγω της αυξημένης

έντασης στην Ευρώπη.

Συγκεκριμένα, εξετάζεται η βελτίωση των υποδομών, η κατασκευή νέων

καταφυγίων και η αξιοποίηση υφιστάμενων εγκαταστάσεων, όπως υπόγεια
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πάρκινγκ ή σταθμοί του μετρό, που μπορούν να χρησιμοποιηθούν ως χώροι

προστασίας του πληθυσμού σε περίπτωση πολέμου ή άλλης κρίσης.

Το ζήτημα της αμυντικής προστασίας πολιτών επανέρχεται επίσης έντονα

στο προσκήνιο στη Σουηδία και τη Φινλανδία με οδηγίες προς τους πολίτες

από τις κυβερνήσεις τους.

Παράλληλα στον Ελληνικό τύπο γίνεται αναφορά στην κατάσταση στην

Ελλάδα, όπου τα υπάρχοντα καταφύγια αναφέρονται ως ξεπερασμένα και μη

λειτουργικά, με αποτέλεσμα να μην προσφέρουν ουσιαστική ασφάλεια.

Παρά τις όποιες υπερβολές στα αναγραφόμενα στον τύπο, είναι, μετά από

πολλά χρόνια, περισσότερο από εμφανής η αύξηση των εντάσεων λόγω του

πολέμου στην Ουκρανία.

Ενόψει των ανωτέρω,

Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί:

1. Με αφορμή τις εξελίξεις στην Ουκρανία, προτίθεται η κυβέρνηση να

επανεξετάσει το ζήτημα κατασκευής ή αναβάθμισης των υποδομών

πολιτικής άμυνας και προστασίας;

2. Πιστεύετε ότι η χώρα μας διαθέτει επαρκείς ασφαλείς χώρους για τους

πολίτες σε περίπτωση κρίσης λόγω των γεγονότων;

3. Υπάρχει κάποιο ολοκληρωμένο σχέδιο που θα περιλαμβάνει μέτρα όπως

βελτίωση των συστημάτων έγκαιρης προειδοποίησης καθώς και πρόθεση

εκπαίδευσης των πολιτών;

mailto:aretipapaioannou@parliament.gr


Αρετή Ι. Παπαϊωάννου
Βουλευτής (Β’Θεσσαλονίκης)

e-�: aretipapaioannou@parliament.gr

� | Βουλής 4 | 1ος όροφος ⏐Γραφείο 101⏐ Αθήνα, 10562

4. Υπάρχει πρόβλεψη κονδυλίων στον κρατικό προϋπολογισμό που αφορούν

όλα τα παραπάνω;

Η ερωτώσα Βουλευτής

Αρετή Ι. Παπαϊωάννου
Βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης
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